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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

Aβ amyloid β

Aβ42 amyloid β o veľkosti 42 aminokyselín

AD Alzheimerova choroba

ADP adenozíndifosfát

ACh acetylcholín

AChE acetylcholínesteráza

AK aminokyselina

APP amyloidový prekurzorový proteín

ATP adenozíntrifosfát

BChE butyrylcholínesteráza

CDK 5 cyklín-dependentná kináza 5

CNS centrálny nervový systém

COX-2 cyklooxygenáza 2

CYP 450 cytochróm P450

DNA deoxyribonukleová kyselina

GIT gastrointestinálny trakt

GSK-3β glykogénsyntáza kináza 3β

HDL lipoproteíny s vysokou hustotou (high density lipoproteins)
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Hup A huperzín A

IC inhibičná koncentrácia

IChE inhibítor cholínesteráz

IL interleukín
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iNOS indukovateľná NO syntáza
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LDL lipoproteíny s nízkou hustotou (low density lipoproteins)

MRP transportér asociovaný s vývojom liekovej rezistencie

MRSA meticilín rezistentný Staphylococcus aureus
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MS hmotnostná spektrometria

mtDNA mitochondriálna DNA

NFTs neurofibrilárne klbká

NMDA N-metyl-D-aspartát

NMR nukleárna magnetická rezonancia

NSAIDs nesteroidné antiflogistiká

NÚ nežiaduce účinky

P-gp P-glykoproteín

POP prolyl oligopeptidáza

ROS reaktívne formy kyslíku

sp. (spp.) druh (druhy)

TČM tradičná čínska medicína

TLC tenkovrstvová chromatografia

TNF-α tumor nekrotizujúci faktor α

UV ultrafialová oblasť elektromagnetického žiarenia

Ø priemer chromatografického stĺpca
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1. ÚVOD

Pred nástupom éry syntetických liečiv zaujímali rastliny a ich extrakty dôležitú

pozíciu v liečbe rôznych ochorení. Rozvoj izolačných a identifikačných metód umožnil

vedcom odhaliť jednotlivé obsahové látky, ktoré stáli za prejavom daného účinku

na organizmus. U mnohých sekundárnych metabolitov bola vo väčšej či menšej miere

pozorovaná biologická aktivita a niektoré z týchto látok (či už pôvodné, alebo ich

polosyntetické deriváty) nachádzajú významné uplatnenie aj v súčasnej terapii.

Jednu zo zaujímavých skupín sekundárnych metabolitov predstavujú alkaloidy,

organické zlúčeniny obsahujúce atóm dusíka v molekule, ktoré sú biogeneticky odvodené

od aminokyselín (AK). Po podaní do organizmu často vykazujú širokú škálu účinkov,

napr. antiarytmický (chinidín), antiastmatický (efedrín), analgetický (morfín), stimulačný

(kofeín), atď. Hlavným zdrojom sú rastliny, i keď niekoľko ich bolo izolovaných

zo živočíšnych druhov a húb. Z rastlinných čeľadí sú na výskyt alkaloidov bohaté napr.

Papaveraceae, Ranunculaceae, Solanaceae či Amaryllidaceae [1].

U niektorých látok bola evidovaná anticholínesterázová aktivita, potenciálne

využiteľná v terapii zatiaľ neliečiteľnej Alzheimerovej choroby (AD), ktorá

v civilizovanom svete predstavuje čoraz väčší problém. Asi najpodstatnejším rizikovým

faktorom podieľajúcim sa na jej vzniku je vek. Pre rozvinuté krajiny je charakteristické

zvyšovanie priemernej dĺžky života obyvateľstva a z toho hľadiska stúpa i význam AD

kvôli rastúcej prevalencii a incidencii. Súčasná terapia nedokáže liečiť príčinu AD

ani navrátiť kognitívne funkcie do pôvodného stavu, v praxi sa uplatňujú prístupy

spomaľujúce progres ochorenia. Jednou z používaných skupín liečiv sú inhibítory

cholínesteráz (IChE), kde práve rastlinné alkaloidy zaujímajú nenahraditeľné postavenie.

Rastlinná ríša z hľadiska obsahových látok nie je úplne prebádanou oblasťou

a stále ponúka nové možnosti – či už priamo uplatniteľné v terapii, alebo slúžiace ako

predloha pre ďalší vývoj derivátov s lepšími farmakologickými vlastnosťami. S bylinami

tradičnej čínskej medicíny (TČM) sú v rôznych oblastiach užívania dlhodobé skúsenosti,

a tak zostávajú bohatým zdrojom rozmanitých biologicky aktívnych látok. Niektoré

z nich už našli uplatnenie v liečbe ochorení (vrátane diabetu či AD) [2], čo dodáva

motiváciu pre ďalší výskum v rámci prípravkov TČM.

Magnolia spp. sú súčasťou mnohých prípravkov východnej medicíny, požívaných

okrem iného aj v terapii rozličných neurologických porúch, z čoho vyplýva schopnosť

obsahových látok prestupovať cez hematoencefalickú bariéru (HEB) a dosahovať miesta
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účinku. Alkaloidný extrakt magnólie bol na Katedre farmaceutickej botaniky a ekológie

Farmaceutickej fakulty v Hradci Králové podrobený predbežným testom

na anticholínesterázovú aktivitu so sľubnými výsledkami – konkrétne s hodnotami

inhibičnej aktivity IC50 = 7,54 ± 0,82 μg·ml-1 a 7,30 ± 0,86 μg·ml-1, respektíve voči AChE

a BChE. Preto sme sa rozhodli izolovať a identifikovať jednotlivé látky zodpovedné

za tento účinok.
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2. CIEĽ PRÁCE

Cieľom tejto diplomovej práce bolo:

 spracovanie literárnej rešerše na alkaloidy daného taxónu a ich biologickú

aktivitu,

 prevedenie stĺpcovej chromatografie alkaloidného extraktu Magnolia ×

soulangeana Soul.-Bod.,

 izolácia alkaloidov z vybraných frakcií za použitia štandardných

chromatografických metód vrátane ich prečistenia,

 podiel na identifikácii izolovaných látok (MS, NMR) a stanovení niektorých

fyzikálne-chemických vlastností (optická otáčavosť),

 podiel na stanovení biologickej aktivity a jej vyhodnotenie.
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1. Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba je chronické progredujúce neurodegeneratívne ochorenie

nie úplne objasnenej etiológie spojené so zhoršovaním pamäti a kognitívnym deficitom.

Ide o najčastejší typ demencie (tvorí asi 50-60 % všetkých demencií [3]), pričom jej

výskyt výrazne stúpa s vekom. Istá metaanalýza konkrétne uvádza 0,7% výskyt ochorenia

vo veku 62,5 roka, ktorý sa každých 5,1 roka zdvojnásobí a vo veku 81-90 rokov tvorí až

25-30 % [4]. S predlžujúcou sa dobou života a celkovo starnúcou populáciou sa

predpokladá enormný nárast počtu prípadov. Demencie zaujímajú v štatistike príčin smrti

4.-5. miesto [3].

3.1.1. Formy Alzheimerovej choroby

Na základe počiatku príznakov rozlišujeme dve formy AD. Forma s neskorým

začiatkom (senilná) sa vyskytuje u 90-95 % prípadov a príznaky sa objavujú až po 65.

roku života. Je multifaktoriálnej etiológie, pričom sa na jej vzniku ako hlavný rizikový

faktor podieľa vek, k ďalším patrí ženské pohlavie, nízka úroveň vzdelania [5]

a psychická aktivita, úrazy hlavy, vaskulárne faktory, expozícia niektorým neurotoxínom,

infekcie centrálneho nervového systému (CNS) i genetická predispozícia (známy je napr.

polymorfizmus apolipoproteínu E – konkrétne izoforma ε4) [6].

V oveľa menšej miere sa objavuje forma so skorým začiatkom (presenilná),

vyskytujúca sa u 5-10 % prípadov. Za skorším nástupom ochorenia (pred 65. rokom)

stoja hlavne genetické faktory. Mutácie bývajú na 1. a 14. chromozóme, kde sú

zakódované zložky γ-sekretáz – presenilin 2 a presenilín 1, alebo na 21. chromozóme,

kde je zakódovaný amyloidový prekurzorový proteín (APP) [4].

3.1.2. Etiopatogenéza

Aj keď príčiny a mechanizmy vzniku AD stále nie sú úplne objasnené,

v súčasnosti je považovaná za multifaktoriálne ochorenie. Z makroskopických zmien

mozgu môžeme pozorovať zväčšenie postranných komôr a atrofiu mozgovej kôry

(temporálnej, frontálnej) a hipokampu. Mikroskopicky je charakteristická prítomnosť


[…]


Z-pro-prolinalu. Hodnotu IC50 liriodenínu nebolo možné vypočítať z dôvodu kalenia

roztoku pri vyšších koncentráciách.

Na záver sa dá konštatovať, že z hľadiska terapie AD sa ako perspektívna javí

jediná z izolovaných látok, a to (+)-koklaurín. Tento alkaloid vykazoval stredne silnú

inhibičnú aktivitu voči BChE, voči AChE však účinný nebol. (+)-N-Metyllaurotetanín,

liriodenín a alokryptopín neboli dostatočne účinné voči cholínesterázam, a preto

nepredstavujú potenciálne využiteľné látky v tejto indikácii. (+)-N-Metyllaurotetanín

vykazoval vyššie inhibičné účinky voči POP v porovnaní s baikalínom, syntetický

inhibítor má však mnohonásobne vyššiu aktivitu.
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7. ABSTRAKT

Baková I.: Izolace alkaloidů druhu Magnolia soulangeana Soul.-Bod. a studium jejich

biologické aktivity. Diplomová práca, Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta

v Hradci Králové, Katedra farmaceutické botaniky a ekologie, Hradec Králové, 2017.

Kľúčové slová: Magnolia soulangeana, sekundárne metabolity, alkaloidy, biologická

aktivita.

Sekundárne metabolity sú zodpovedné za rôzne účinky rastlín na organizmus.

U alkaloidov bola popísaná inhibičná aktivita voči cholínesterázam, potenciálne

využiteľná v terapii Alzheimerovej choroby (AD). Tieto látky sú v súčasnosti dôležitými

liečivami AD, screening rastlinných drog preto zostáva aktuálnou témou.

Alkaloidný extrakt z kvetov Magnolia × soulangeana bol podrobený predbežným

testom na anticholínesterázovú aktivitu. Na základe sľubných výsledkov bol vybraný

na izoláciu a identifikáciu potenciálne účinných alkaloidov.

Extrakt bol separovaný stĺpcovou chromatografiou na oxide hlinitom s využitím

stupňovitej elúcie. Alkaloidy boli izolované opakovaným použitím preparatívnej

tenkovrstevnej chromatografie. Jednotlivé alkaloidy boli identifikované na základe

štruktúrnej analýzy (NMR, MS) a bola zmeraná ich optická otáčavosť. Látky boli

testované na inhibičnú aktivitu voči ľudským cholínesterázam (AChE, BChE) s využitím

modifikovanej Ellmanovej metódy a voči prolyl oligopeptidáze (POP)

spektrofotometrickou metódou. Zistené inhibičné konštanty IC50 boli porovnané

s literatúrou.

Vo výsledku boli izolované a identifikované štyri alkaloidy rôznych štruktúrnych

typov: liriodenín, (+)-N-metyllaurotetanín (aporfínového typu), alokryptopín

(protopínového typu) a (+)-koklaurín (benzylizochinolínového typu). Posledné tri

spomínané látky boli z tohto druhu izolované po prvý raz.

Alkaloidy neprejavili voči AChE výraznejšiu inhibičnú aktivitu; slabá inhibícia

bola zaznamenaná u alokryptopínu (IC50 = 114,4 ± 10,9 μM). Stredne silnú inhibičnú

aktivitu voči BChE vykazoval (+)-koklaurín (IC50 = 62,9 ± 6,1 μM). Vyššia inhibičná

aktivita voči POP oproti baikalínu bola zaznamenaná u (+)-N-metyllaurotetanínu

(IC50 = 135,4 ± 23,2 μM), avšak nedosahovala úrovne inhibície Z-pro-prolinalu.

S výnimkou (+)-koklaurínu nemajú izolované látky z hľadiska ďalšieho štúdia potenciál.
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8. ABSTRACT

Baková I.: Isolation of alkaloids of the species Magnolia soulangeana Soul.-Bod.

and study of their biological activity. Diploma thesis, Charles University, Faculty

of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Botany and Ecology,

Hradec Králové, 2017.

Key words: Magnolia solulangeana, secondary metabolites, alkaloids, biological

activity.

Secondary metabolites of plants are responsible for various biological activities.

Alkaloids were described as a potentially suitable for Alzheimer's disease therapy (AD)

through their inhibition activities against cholinesterases. Nowadays, these substances are

important medicine for AD, therefore a screening of herbal drugs is still a current topic.

An alkaloid extract of Magnolia × soulangeana flowers was tested

in a preliminary testing on anticholinesterase activity. Because of the promising results,

it was chosen for an isolation and identification of possible effective alkaloids.

The extract was separated by a column chromatography using aluminium oxide

and a step gradient elution. Alkaloids were isolated by a repeated preparative thin-layer

chromatography. Individual alkaloids were identified by a structural analysis (NMR, MS)

and then their optical activity was measured. Substances were tested for an inhibition

activity against human cholinesterases (AChE, BChE) using a modified Ellman's method

and against prolyl oligopeptidase (POP) using a spectrophotometric method. Measured

inhibition concentration values IC50 were compared with literature.

Four alkaloids with different structural types were isolated and identified:

liriodenine, (+)-N-methyllaurotetanine (aporphine type), allocryptopine (protopine type)

and (+)-coclaurine (benzylisoquinoline type). The last three mentioned alkaloids were

isolated from this species for the first time.

Alkaloids did not show any significant inhibition activity against AChE; weak

inhibition was recorded for allocryptopine (IC50 = 114.4 ± 10.9 μM). (+)-Coclaurine

showed moderate inhibition activity against BChE (IC50 = 62.9 ± 6.1 μM).

(+)-N-Methyllaurotetanine's inhibition activity against POP (IC50 = 135.4 ± 23.2 μM)

was higher than that of baicalin, but it did not reach the inhibition level of Z-pro-prolinal.

Isolated substances apart from (+)-coclaurine do not have any potential for future studies.
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