**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Izabela Baková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Anna Hošťálková, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

Izolace alkaloidů druhu *Magnolia soulangeana* Soul.-Bod. a studium jejich biologické aktivity.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka, odvedla nadstandardní množství experimentální práce – při práci na sloupcové chromatografii strávila na katedře poměrně mnoho času. Během práce se vyskytly problémy, kdy docházelo k rozkladu izolovaných látek z blíže nezjištěných důvodů. Během experimentální práce autorka musela provést řadu preparativních tenkovrstvých chromatografií, přičemž nezanedbatelná část z nich nevedla k izolaci čistého alkaloidu a v práci tudíž nejsou uvedeny. Závěrem je nutné zmínit, že tato práce a výsledky budou využity dalšími studenty vypracovávající svojí kvalifikační práci.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23.05. 2017

.....
podpis